UBND TỈNH ĐẮK LẮK

BTC CUỘC THI TUYÊN TRUYỀN CCHC

TỈNH ĐẮK LẮK NĂM 2025

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 01/QĐ-BTC Đắk Lắk, ngày 10 tháng 9 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Về việc ban hành Thể lệ Cuộc thi tuyên truyền cải cách hành chính

tỉnh Đắk Lắk năm 2025

BAN TỔ CHỨC CUỘC THI TUYÊN TRUYỀN CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH

TỈNH ĐẮK LẮK NĂM 2025

Căn cứ Kế hoạch số 022/KH-UBND ngày 14/8/2025 của Chủ tịch UBND

tỉnh Đắk Lắk tổ chức cuộc thi tuyên truyền cải cách hành chính tỉnh Đắk Lắk

năm 2025;

 Căn cứ Quyết định số 01203/QĐ-UBND ngày 08/9/2025 của Chủ tịch

UBND tỉnh về việc thành lập Ban Tổ chức cuộc thi tuyên truyền cải cách hành

chính tỉnh Đắk Lắk năm 2025;

Theo đề nghị của Cơ quan thường trực Ban Tổ chức Cuộc thi cuộc thi

tuyên truyền cải cách hành chính tỉnh Đắk Lắk năm 2025.

QUYẾT ĐỊNH:

 Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Thể lệ cuộc thi tuyên truyền

cải cách hành chính tỉnh Đắk Lắk năm 2025.

 Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

 Điều 3. Các thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo cuộc thi tuyên

truyền cải cách hành chính tỉnh Đắk Lắk năm 2025 và các cơ quan, đơn vị dự thi

chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- PCT UBND tỉnh - Trương Công Thái;

- Văn phòng UBND tỉnh;

- Các sở, ban, ngành;

- UBND các xã, phường;

- Lưu: VT, CCHC&VTLT.

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC

GIÁM ĐỐC SỞ NỘI VỤ

Trương Ngọc Tuấn

UBND TỈNH ĐẮK LẮK

BTC CUỘC THI TUYÊN TRUYỀN CCHC

TỈNH ĐẮK LẮK NĂM 2025

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

THỂ LỆ

Cuộc thi tuyên truyền cải cách hành chính tỉnh Đắk Lắk năm 2025

 (Ban hành kèm theo Quyết định số 01/QĐ-BTC ngày 10/9/2025

 của Ban Tổ chức cuộc thi)

 I. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC

1. Đối tượng:

Các sở, ban, ngành tỉnh; các cơ quan ngành dọc của Trung ương đóng trên

địa bàn tỉnh; UBND các xã, phường.

2. Nội dung

Việc triển khai thực hiện các nội dung, nhiệm vụ CCHC tại cơ quan, đơn

vị, địa phương và trên địa bàn tỉnh, tập trung vào việc triển khai và kết quả thực

hiện sự chỉ đạo của Chính phủ, Tỉnh ủy, UBND tỉnh đối với công tác CCHC

như: Nghị quyết số 57/NQ-TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá

phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia;

Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 15/7/2021 của Chính phủ về ban hành Chương

trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021-2030; Nghị quyết số

71/NQ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung cập nhật chương

trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 57/NQ-TW ngày

22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới

sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 02/9/2021 của

Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh thực hiện Chương trình tổng thể cải

cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021 - 2030; Quyết định số 468/QĐ-TTG

ngày 27/3/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Đổi mới việc thực

hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính”;

Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ về phê

duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện

tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025; Nghị quyết số

202/2025/QH15 ngày 12/06/2025 của Quốc hội về việc sắp xếp đơn vị hành

chính cấp tỉnh; Nghị quyết 1660/NQ-UBTVQH15 của Ủy ban Thường vụ Quốc

hội  sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh Đắk Lắk năm 2025; Nghị

quyết số 74/NQ-CP ngày 07/4/2025 của Chính phủ ban hành Kế hoạch thực

hiện sắp xếp đơn vị hành chính và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa

phương 02 cấp; Quyết định số 758/QĐ-TTg ngày 14/4/2025 của Thủ tướng

Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính và xây dựng

mô hình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp; Quyết định số 759/QĐ-TTg

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/chi-thi-23-ct-ttg-2021-day-manh-thuc-hien-chuong-trinh-tong-the-cai-cach-hanh-chinh-nha-nuoc-486641.aspx
http://www.caicachhanhchinh.gov.vn/van-ban/108
http://www.caicachhanhchinh.gov.vn/van-ban/108
http://www.caicachhanhchinh.gov.vn/van-ban/104
http://www.caicachhanhchinh.gov.vn/van-ban/104
http://www.caicachhanhchinh.gov.vn/van-ban/107
http://www.caicachhanhchinh.gov.vn/van-ban/107
http://www.caicachhanhchinh.gov.vn/van-ban/106

 2

ngày 14/04/2025 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án sắp xếp, tổ chức lại

đơn vị hành chính các cấp và xây dựng mô hình tổ chức chính quyền địa phương

02 cấp; Nghị định số 118/2025/NĐ-CP ngày 09/6/2025 của Chính phủ về thực

hiện thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông tại Bộ phận

Một cửa và Cổng Dịch vụ công quốc gia; các Nghị định của Chính phủ về phân

định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh vực quản lý nhà

nước… Các mô hình, giải pháp, sáng kiến, các tình huống gắn với thực tiễn hàng

ngày trong xử lý, giải quyết thủ tục hành chính.

3. Hình thức dự thi

a) Phóng sự truyền hình (Sở, ban, ngành, UBND các xã, phường xây

dựng 01 phóng sự truyền hình về công tác CCHC của cơ quan, đơn vị, địa

phương), thời lượng từ 05 đến 07 phút.

b) Thủ trưởng sở, ban, ngành; Chủ tịch UBND các xã, phường chịu trách

nhiệm về nội dung phóng sự dự thi.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN, CÁCH TÍNH ĐIỂM VÀ CƠ CẤU

GIẢI THƯỞNG

1. Xây dựng, gửi bài phóng sự dự thi về Ban Tổ chức cuộc thi

a) Các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai xây dựng và hoàn thiện bài

phóng sự dự thi, đảm bảo bài dự thi đáp ứng các điều kiện để truyền dẫn, phát

sóng trên hạ tầng truyền hình và hạ tầng mạng Internet.

Điều kiện: Các bài phóng sự tham gia dự thi phải đảm bảo điều kiện chưa

được đăng tải trên các phương tiện thông tin đại chúng; chưa từng đạt giải trong

các cuộc thi do tỉnh và Trung ương tổ chức; không vi phạm bản quyền và các

quy định về sở hữu trí tuệ.

b) Gửi bài phóng sự dự thi về Ban Tổ chức

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương hoàn tất và gửi về Ban Tổ chức cuộc

thi (qua Sở Nội vụ - Cơ quan thường trực), bao gồm: (1) Bài phóng sự dự thi;

(2) Kịch bản, nội dung của bài phóng sự đã được Thủ trưởng cơ quan, đơn vị

phê duyệt.

- Hình thức gửi bài dự thi: Cơ quan, đơn vị, địa phương có văn bản gửi Sở

Nội vụ - Cơ quan thường trực Ban Tổ chức cuộc thi về việc gửi bài phóng sự

tham gia cuộc thi tuyên truyền cải cách hành chính tỉnh Đắk Lắk năm 2025, qua

Hệ thống quản lý văn bản điều hành, trong văn bản có đính Mã QR đã tạo cho

bài phóng sự dự thi, kịch bản, nội dung đã được duyệt.

Thời gian: Chậm nhất đến ngày 10/10/2025.

2. Các nội dung thi và thang điểm

a) Phần thi nội dung, hình thức, ý nghĩa và hiệu quả truyền tải các

vấn đề, thông điệp về cải cách hành chính của bài phóng sự, tối đa 70 điểm

http://www.caicachhanhchinh.gov.vn/van-ban/106

 3

- Bài dự thi của các cơ quan, đơn vị, địa phương phải đảm bảo về nội

dung, hình thức, ý nghĩa và hiệu quả truyền tải các thông điệp về cải cách hành

chính. Trên cơ sở đó, Ban Giám khảo cuộc thi tổ chức thẩm định, xác định số

điểm đạt được của phần thi và điều kiện đăng tải công khai, giới thiệu rộng rãi

trên các phương tiện truyền thông của bài dự thi.

- Kết quả điểm của phần thi là số điểm bình quân của các thành viên Ban

Giám khảo. Điểm số chênh lệch giữa giám khảo chấm cao điểm nhất với giám

khảo chấm thấp điểm nhất đối với mỗi bài dự thi không vượt quá 05 điểm; đối

với trường hợp chênh lệch điểm chấm giữa các giám khảo vượt quá 05 điểm,

Ban giám khảo có trách nhiệm họp bàn và thống nhất mức điểm chấm của mình

đối với bài thi; trường hợp không thống nhất, Trưởng Ban Giám khảo xem xét,

quyết định.

- Điểm tối đa của phần thi này là 70 điểm (Chi tiết tại Phụ lục I đính

kèm).

* Đối với bài phóng sự dự thi không đảm bảo các tiêu chí về nội dung, hình

thức và điều kiện để thực hiện đăng tải công khai, Ban Tổ chức sẽ có thông báo cụ

thể.

b) Phần thi truyền thông, giới thiệu bài phóng sự dự thi đến cán bộ,

công chức, viên chức, các tổ chức và người dân, tối đa 30 điểm

- Đối với các bài phóng sự được Ban Tổ chức xác định đủ điều kiện đăng

tải công khai, giới thiệu rộng rãi trên các phương tiện truyền thông: các cơ quan,

đơn vị, địa phương đăng tải, giới thiệu, truyền thông về cuộc thi và bài phóng sự

dự thi của đơn vị mình trên trang thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị, địa

phương; các nền tảng mạng xã hội hoặc các phương tiện truyền thông khác (phù

hợp với quy định của nhà nước).

- Thời gian thực hiện: sau khi Ban Tổ chức cuộc thi có thông báo danh

sách các bài dự thi điều kiện đăng tải công khai, giới thiệu rộng rãi trên các

phương tiện thông tin đại chúng.

- Thời gian tính số lượt tương tác đối với bài dự thi:  Đến 23 giờ 59 phút

ngày 22 tháng 11 năm 2025.

- Tiêu chí để tính điểm: dựa trên số lượng trang, nền tảng, phương tiện

truyền thông có đăng tải, chia sẻ, giới thiệu về cuộc thi, bài phóng sự dự thi và số

lượng lượt xem, lượt yêu thích, bình luận và lượt chia sẻ của mỗi bài dự thi. Bài

dự thi có tổng số lượt xem, lượt yêu thích, bình luận và lượt chia sẻ trên các nền

tảng mạng xã hội dưới 100 lượt thì không có điểm ở phần thi này.

- Điểm tối đa của phần thi này là 30 điểm (Chi tiết theo Phụ lục II  đính

kèm).

Kết thúc thời gian tính lượt tương tác đối với bài dự thi, các cơ quan, đơn

vị, địa phương có văn bản báo cáo kết quả dự thi gửi về Ban Tổ chức (qua Sở

Nội vụ - Cơ quan thường trực) gồm các nội dung: danh mục các liên kết (link)

đăng tải bài dự thi trên các trang, nền tảng mạng xã hội, các thông tin chứng

 4

minh việc đăng tải, truyền thông trên các phương tiện truyền thông khác (nếu

có); Bảng thống kê số lượng lượt xem, lượt yêu thích, bình luận và lượt chia sẻ

bài dự thi trên các nền tảng mạng xã hội tại thời điểm kết thúc tính lượt tương

tác đối với bài dự thi và thông tin, hình ảnh chứng minh kèm theo (Báo cáo theo

Biểu mẫu số 1 và số 2 đính kèm).

Báo cáo gửi về Sở Nội vụ - Cơ quan thường trực Ban Tổ chức cuộc thi

trước ngày 25/11/2025 để tổng hợp báo cáo Ban Tổ chức cuộc thi.

c) Kết quả điểm của bài dự thi là tổng kết quả điểm của phần thi nội dung,

hình thức, ý nghĩa và hiệu quả truyền tải các vấn đề, thông điệp về cải cách hành

chính của bài phóng sự và kết quả điểm phần thi truyền thông, giới thiệu bài

phóng sự dự thi; xếp theo thứ tự từ cao xuống thấp ở mỗi thể loại dự thi.

Trường hợp có 02 bài dự thi trở lên bằng điểm nhau ở cùng thể loại dự

thi, kết quả ưu tiên cho bài dự thi có kết quả điểm phần thi nội dung, hình thức,

ý nghĩa và hiệu quả truyền tải các vấn đề, thông điệp về cải cách hành chính của

bài phóng sự cao hơn. Trường hợp các bài dự thi này bằng nhau ở tất cả các nội

dung, thứ tự kết quả dự thi của bài phóng sự do Trưởng Ban Tổ chức cuộc thi

quyết định.

3.  Cơ cấu giải thưởng

- 01 giải nhất: 14.000.000 đồng/giải và cờ lưu niệm của Ban Tổ chức.

- 01 giải nhì: 10.000.000 đồng/giải và cờ lưu niệm của Ban Tổ chức.

- 02 giải ba: 7.000.000 đồng/giải và cờ lưu niệm của Ban Tổ chức.

- 03 giải khuyến khích: 4.000.000 đồng/giải và cờ lưu niệm của Ban Tổ

chức.

- 03 giải phụ (phần thi có: hình ảnh ấn tượng nhất; lượng tương tác nhiều

nhất; chủ đề hay nhất): 750.000 đồng/giải và cờ lưu niệm của Ban Tổ chức.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan

tham mưu điều tiết hoạt động Ban Tổ chức trong sắp xếp các nội dung, nguồn lực

tổ chức cuộc thi; phối hợp với Báo và Phát thanh, Truyền hình Đắk Lắk tổ chức

phát sóng các bài dự thi và tổ chức buổi trao giải cuộc thi đảm bảo quy định.

2. Ban Tổ chức cuộc thi, Sở Nội vụ có quyền sử dụng các bài dự thi Cuộc

thi tuyên truyền cải cách hành chính năm 2025 của các cơ quan, đơn vị mà

không phải xin phép tác giả để phục vụ công tác tuyên truyền cải cách hành

chính của tỉnh.

3. Các sở, ban, ngành; UBND các xã, phường

a) Quán triệt, phổ biến cuộc thi và các thông tin liên quan đến cuộc thi tuyên

truyền cải cách hành chính tỉnh Đắk Lắk năm 2025 bằng nhiều hình thức đến cán

bộ, công chức, viên chức, người lao động của cơ quan, đơn vị và người dân biết

tham gia cổ vũ, bình chọn cho các bài dự thi.

 5

b) Xây dựng chuyên mục trên trang thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị,

địa phương mình về Cuộc thi tuyên truyền cải cách hành chính tỉnh Đắk Lắk

năm 2025, phục vụ tuyên truyền về cuộc thi và đăng tải các bài dự thi.

Trên đây là Thể lệ cuộc thi tuyên truyền cải cách hành chính tỉnh Đắk Lắk

năm 2025, Ban Tổ chức cuộc thi thông báo để các cơ quan, đơn vị, địa phương

biết, thực hiện. Nếu có vấn đề vướng mắc, phát sinh báo về Ban Tổ chức cuộc

thi (qua Sở Nội vụ - Cơ quan thường trực, đồng chí Nguyễn Trung Tín, số điện

thoại: 0942.967.975) để được phối hợp, giải quyết./.

		2025-09-12T15:36:32+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-12T15:48:08+0700
	Tỉnh Đắk Lắk
	Sở Nội vụ<vanphong@noivu.daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!